

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2020**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>495.171.089</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	27.010.461	
Instrumentos Financeiros	147.164.348	
Operações de Crédito	317.570.247	
Outros Créditos	3.027.870	
Outros Valores e Bens	398.163	
<b>Permanente</b>	<b>19.264.753</b>	
Investimentos	14.523.551	
Imobilizado de Uso	4.709.989	
Intangível	31.213	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>514.435.842</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>404.760.803</b>	
Depósitos	235.709.214	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	34.493.506	
Relações Interfinanceiras	112.878.452	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	12.410.438	
Outras Obrigações	9.269.192	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>109.675.039</b>	
Capital Social	32.517.834	
Reserva de Sobras	59.736.190	
Resultado do Ano Corrente	17.421.015	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>514.435.842</b>	

**Carlos José Ramos**  
Presidente

**Cirlei Rodrigues Muniz**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2020**

Valores em reais

Descrição	11/2020	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>3.779.618</b>	<b>42.293.639</b>
Operações de Crédito	3.526.615	38.966.685
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	220.906	2.735.215
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	25.903
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	32.097	565.835
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(1.185.387)</b>	<b>(15.706.286)</b>
Operações de Captação no Mercado	(313.951)	(4.173.676)
Operações de Empréstimos e Repasses	(451.251)	(4.549.591)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros	-	(1.470)
Provisão para Operações de Créditos	(420.185)	(6.981.549)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.594.231</b>	<b>26.587.353</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(690.361)</b>	<b>(7.571.808)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	246.300	4.822.926
Rendas (Ingressos) de Tarifas	253.062	2.492.627
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(795.739)	(8.514.358)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(799.473)	(8.927.602)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(20.217)	(368.994)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	486.780	4.512.535
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(47.893)	(723.592)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(13.180)	(865.351)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.903.870</b>	<b>19.015.545</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(8.080)</b>	<b>(25.168)</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(4.000)	(14.272)
Outras Receitas	3	54.660
Outras Despesas	(4.083)	(65.556)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.895.791</b>	<b>18.990.377</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(14.937)	(560.275)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(10.412)	(357.956)
Participações nos Resultados de Empregados	(63.605)	(651.131)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.806.836</b>	<b>17.421.015</b>

**Carlos José Ramos**  
Presidente

**Cirlei Rodrigues Muniz**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC